

Nr 205.

Av herr Fröderberg, om beklädnadsbidrag till underofficerare i kustartilleriets reserv.

I proposition nr 1943:143 angående krigsmaktens reservpersonal hemställde föredragande departementschefen med hänvisning till ett yttrande av 1942 års reservbefälssakkunniga beträffande extra ekiperingshjälp till viss personal i flottans och kustartilleriets reserver om bemyndigande att få tillmötesgå vissa inkomna framställningar, varvid de av de sakkunniga föreslagna ersättningsgrunderna i huvudsak torde kunna tillämpas. Mot detta förslag hade riksdagen intet att erinra.

Genom brev den 17 december 1943 utfärdade Kungl. Maj:t bestämmelser av innebörd, bland annat, att till underofficer av 2 graden i kustartilleriets reserv, som från anställning som flaggkorpral i reserven vunnit befordran till innehavande anställning under tiden den 1 september 1940—den 30 september 1942, skulle, under förutsättning att kappa och sabel anskaffats, utbetalas ett belopp av 350 kronor samt att till underofficer i samma reserv, vilken vunnit sin befordran under tiden den 1 oktober 1942—den 31 december 1943, skulle under förutsättning att sabel anskaffats utbetalas 100 kronor.

Beslutet innebar, att ersättning tillerkändes den, som vunnit sin befordran innan gällande föreskrifter för kustartilleriets omuniformering trätt i kraft. Huvuddelen av kustartilleriets reservunderofficerare — 55 man — har dock vunnit sin befordran vid en senare tidpunkt och kan följaktligen icke erhålla ersättning för anskaffande av uniformspersedlar i samband med befordran.

Av 1942 års reservbefälssakkunnigas i propositionen nr 1943:143 refererade yttrande framgår bland annat, att flaggkorpral i kustartilleriets reserv, som vunnit sin anställning i reserven innan gällande föreskrifter rörande kustartilleriets omuniformering trädde i kraft, hade anskaffat en flaggkorpralsutrustning motsvarande för flottans flaggkorpraler i reserven föreskriven. Den, som befordrats till underofficer av 2 graden i reserven innan nyssnämnda uniformsbestämmelser trädde i kraft, hade vidare anskaffat ytterligare uniformspersedlar av kustartilleriets äldre modell. Hade vederbörande däremot blivit utnämnd till underofficer efter det de nya bestämmelserna trädde i kraft, hade han måst anskaffa uniformspersedlar av kustartilleriets nya modell. I båda fallen hade han synbarligen fått vidkännas kostnader för nya uniformspersedlar vid underofficersbefordran. Kost-

naden för en ersättning beräknade de sakkunniga belöpa sig till omkring 20 000 kronor för cirka 60 man.

De sakkunnigas uttalande bör ses mot bakgrunden av det faktum, att, enligt tillgängliga uppgifter, praktiskt taget samtliga av kustartilleriets dåvarande reservflaggkorpraler vunnit sin anställning under nuvarande beredskap. De ha alltså haft att anskaffa samtliga till den personliga utrustningen hörande persedlar vid en jämförelsevis sen tidpunkt, då kostnadsstegringen redan gjort sig kännbar. Vid sin underofficersbefordran några år senare ha de alltså måst anskaffa en helt ny uniformsutrustning, vilken därest samtliga persedlar kunnat anskaffas från kronans förråd belöpte sig på en kostnad av 265 kronor 75 öre. Visserligen äger personalen under en inte närmare bestämd övergångstid utnyttja den äldre uniformen. Detta medgivande eliminerar dock ej anskaffningsskyldigheten av en helt ny uniformsutrustning. Man får inte heller bortse från att uniformen vad reservpersonalen beträffar måste betraktas som en i viss mån död tillgång. Det kan därför icke anses tillfredsställande, att reservunderofficerarna vid kustartilleriet helt nödgas bära kostnader, som äro betingade av vapnets omuniformering, då de relativt kort tid före denna tidpunkt i enlighet med gällande förordning anskaffat hel utrustning av äldre modell.

Under förutsättning att underofficer i reserven, vilken utnämnts till innehavande grad efter tidpunkten för omuniformeringen, tillerkännes en ersättning för kostnader för uniformsanskaffning av 250 kronor, komme kostnaden att belöpa sig på omkring 14 000 kronor.

Med stöd av ovanstående får jag alltså föreslå, att riksdagen måtte besluta,

att till underofficer i kustartilleriets reserv, vilken som flaggkorpral anställdes i samma reserv före den 1 oktober 1942 och som vunnit befordran till underofficer efter samma tidpunkt, måtte utgå särskild ekiperingshjälp om 250 kronor.

Stockholm den 19 januari 1945.

Gottfr. Fröderberg.